
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.2.0.-81

L'anno 2023 il giorno 21 del mese di Novembre la sottoscritta Ing. Vacca Chiara, in qualità 
di  dirigente  di  Riqualificazione  Urbana,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

FASCIA  DI  RISPETTO  DI  PRÀ  -  INTERVENTI  DIFFUSI  –  ACCERTAMENTO  PER 
RESTITUZIONE RITENUTA D’IMPOSTA A SEGUITO DELLA LIQUIDAZIONE DI UNA 
FATTURA CON ERRATO REGIME DI IMPOSTA DELL’ARCH. SIMONELLI LUCIANO

Adottata il 21/11/2023
Esecutiva dal 05/12/2023

21/11/2023 VACCA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.2.0.-81

FASCIA  DI  RISPETTO  DI  PRÀ  -  INTERVENTI  DIFFUSI  –  ACCERTAMENTO  PER 
RESTITUZIONE  RITENUTA D’IMPOSTA A SEGUITO  DELLA LIQUIDAZIONE  DI  UNA 
FATTURA CON ERRATO REGIME DI IMPOSTA DELL’ARCH. SIMONELLI LUCIANO

MOGE 20659 - CUP B37H21000130004 - CIG ZF1360C835

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Agostino Barisione

Premesso:

• che con Deliberazione di Giunta Comunale n.  DGC-2021-281 del 28.10.2021, della  quale si 
richiamano i contenuti di parte narrativa, è stato approvato il progetto definitivo, relativamente 
agli Interventi Diffusi sulla Fascia di Rispetto di Prà, per intervento su scala di collegamento tra 
via Prà e via SS. Maria Ausiliatrice; nuove pensiline AMT (fermate ex stazione di Prà lato monte 
e  lato levante);  adeguamento  del  varco  di  accesso  al  parco  Dapelo;  sistemazione  di  un’area 
giochi all’interno del Parco Dapelo per un importo complessivo a QE di Euro 170.000,00;

• che nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023, approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 e successivi adeguamenti, è ricompreso l’intervento 
“Fascia di Rispetto di Prà: interventi diffusi”, per l’importo di Euro 170.000,00;

• che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2021/204.0.0.-143  del  28.12.2021  della  Direzione 
Riqualificazione Urbana, è stato approvato il progetto esecutivo e sono stati affidati i lavori, con 
affidamento diretto  ai  sensi dell’art.1,  comma 2,  let.  A) della  legge n.  120/2020, all’impresa 
E.S.O. Strade S.r.l.

• che,  in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di  sicurezza,  è stato 
necessario provvedere alla nomina di un tecnico in possesso di specifica abilitazione, così come 
disposto dall’art. 98 D.Lgs. n. 81/08, cui affidare l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in 
fase di esecuzione delle opere in oggetto;



Considerato:
 
• che la scrivente amministrazione, dovendo disporre di un affidamento diretto ex art. 36, comma 

2, lett. a), del D.lgs. 50/2016, per incarico professionale di Coordinatore della Sicurezza in fase 
di  Esecuzione,  entro  tempi  brevi,  individuava e  chiedeva formulazione  di  connessa  offerta 
economica, mediante ribasso, all’Arch. Luciano Simonelli;

• che il  suddetto professionista presentava offerta con ribasso del 5%, assunta con nota Prot. 
02/04/2022.0125002.E, pari ad euro 4.714,32 (quattromilasettecentoquattordici/32), oltre 4% 
per  contributi  previdenziali  per  euro 188,57 (centoottantotto/57)  ed I.V.A.  al  22% per euro 
1.078,64  (millesettantotto/64)  per  un  totale  complessivo  dovuto  di  euro  5.981,53 
(cinquemilanovecentoottantuno/53);

• che la suddetta offerta veniva accettata con Prot. 04/05/2022.0170533.U;

• che  è stato dunque affidato con DD 2022/212.2.0./16 ai sensi dell’art. 31, comma 8, D.Lgs. 
50/2016,  all’Arch.  Luciano  Simonelli  l’incarico  professionale  per  il  coordinamento  per  la 
sicurezza in fase di esecuzione degli interventi diffusi nell’ambito della fascia di rispetto di Prà, 
per l’importo di euro 4.714,32 spese incluse, oltre CNPAIA 4% ed IVA al 22%;

Dato atto:

• che in data 21/01/2023 è pervenuta a questa amministrazione la fattura FT 1/FE del 20/01/2023 
dell’Arch.  Simonelli  Luciano,  nella  quale  il  professionista  dichiarava  di  essere  in  regime 
ordinario, per un importo complessivo pari ad Euro 5.981,53, comprensivi di un imponibile 
pari a Euro 4.714,32, CNPAIA al 4% pari ad Euro 188,57, e IVA al 22% pari ad Euro 1.078,64;

• che  la  fattura  sopra  richiamata  è  stata  liquidata  dalla  Direzione  Lavori  Pubblici  – 
Riqualificazione Urbana del Comune di Genova con atto di liquidazione n. 2023/2654 (rif. 
mandato di pagamento al tesoriere n. 2023/5088);

• che successivamente l’Arch. Simonelli ha comunicato a questa direzione l’erronea applicazione 
del  regime  ordinario  in  luogo  di  quello  forfettario,  dichiarandosi  disponibile  a  restituire 
l’importo non dovuto, cioè l’IVA al 22% applicata, per un valore di Euro 1.078,64;

• che l’Arch. Simonelli ha dunque emesso  nota credito n. 2/FE del 03/02/2023 a storno della 
fattura sopra citata, e contestualmente ha emesso nuova fattura n. 3/FE del 07/02/2023;

• che pertanto l’Ente ha tempestivamente trattenuto la ritenuta di imposta della prima fattura 
errata (per un importo pari a Euro 942,86, ossia il 20% dell’imponibile pari a Euro 4.714,32) 
non  riversandola  nelle  casse  dell’erario  in  quanto  la  stessa  ritenuta  non  è  applicabile  ai 
professionisti in regime forfettario;

• che, in considerazione di quanto sopra, il professionista è stato chiamato a restituire la somma 
di Euro 135,78, data dalla differenza tra l’IVA non dovuta pari ad Euro 1.078,64 e la ritenuta 
d’acconto erroneamente applicata pari ad Euro 942,86;

• che la somma di  Euro 135,78  è stata versata dall’Arch. Simonelli nelle casse della tesoreria 
comunale  con  bonifico  TRNID  230756066856444-480142001400IT05387  (Rif.ti  incasso 
provvisorio n. 2023/20560 e reversale n. 2023/ 105217);



• che,  al  fine di procedere con la regolarizzazione contabile,  questa Direzione deve accertare 
l’importo pari alla ritenuta di acconto, non più versata all’erario per la ragioni sopra espresse, di 
Euro 942,86;

Dato altresì atto:

• che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Agostino Barisione, responsabile del 
procedimento  che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza,  ai  sensi dell’art.  147 bis del D.Lgs.  267/2000 e che provvederà a tutti  gli  atti 
necessari all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

• che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.147 bis 
del d.lgs. 267/2000;

• che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e  
acquisizione dei pareri.

Visti:

• il D.Lgs. 50, del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;
• il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs.18/08/2000, n. 267;
• l’art.  107  del  D.lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.  relativo  alle  funzioni  e  responsabilità  della 

dirigenza;
• gli artt. 153 comma 5 e 192 del D.lgs. 18/8/2000, n. 267;
• gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
• l’art. 4, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001 relativo alle funzioni dirigenziali;
• gli artt. 16 e 17 del D.lgs. 30.03.2001, n. 165;
• gli artt. 84, 88, 92 E 94 del D.Lgs. n. 159/2011;
• il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996, n. 

34, e l’ultima modifica di cui alla Delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018, n. 2;
• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76,  del  27/12/2023,  con  la  quale  sono  stati 

approvati i documenti previsionali e programmatici 2023-2025;
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45, del 17/03/2023, con la quale è stato approvato 

il piano esecutivo di gestione 2023-2025;
• il  provvedimento del  Sindaco n.  2023-111,  del  05.04.2023 per  il  conferimento di  incarichi 

dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo 
all’Arch. Chiara Vacca.

DETERMINA

1. di dare atto che l’Arch. Simonelli Luciano ha emesso erroneamente la fattura FT 1/FE del 
20/01/2023 in regime ordinario in luogo di quello forfettario, dal valore complessivo pari ad 
Euro 5.981,53, comprensivi di un imponibile pari a Euro 4.714,32, CNPAIA al 4% pari ad 
Euro 188,57, e IVA al 22% pari ad Euro 1.078,64, e che la stessa è stata liquidata dalla 
Direzione Lavori Pubblici – Riqualificazione Urbana con atto di liquidazione n. 2023/2654 e 



con mandato di pagamento n. 2023/5088; 

2. di  dare  atto  che  lo  stesso,  resosi  conto  successivamente  dell’errore,  ha  provveduto  a 
regolarizzare contabilmente la sua posizione emettendo contestualmente una nota credito dal 
valore di Euro 5.981,53 e una nuova fattura dal valore di Euro 4.902,89;

3. di dare atto che la differenza tra la nota credito e la fattura, pari a Euro 1.078,64, rappresenta 
l’IVA erroneamente versata che il professionista è tenuto a restituire;

4. di dare atto che,  data la tempestiva segnalazione, si è proceduto a trattenere la ritenuta di 
imposta e a  non versarla all’erario in  quanto non applicabile  ai  professionisti  in regime 
forfettario,  per un importo pari  a Euro 942,86, ossia il  20% dell’imponibile pari  a Euro 
4.714,32;

5. di  dare atto  che,  in  considerazione del  mancato versamento  della  ritenuta di  acconto,  il 
professionista ha restituito a questa amministrazione  la somma di Euro 135,78, data dalla 
differenza tra l’IVA non dovuta pari ad Euro 1.078,64 e la ritenuta d’acconto erroneamente 
applicata  pari  ad  Euro  942,86,  saldo  incassato  con  bonifico  TRNID 230756066856444-
480142001400IT05387 (incasso provvisorio n. 2023/20560 e reversale n. 2023/105217);

6. che per tali ragioni, al fine di regolarizzare contabilmente l’errata applicazione della ritenuta 
di acconto non più versata all’erario per la ragioni sopra espresse è necessario accertare 
l’importo di Euro 942,86;

7. di  accertare  la  somma  complessiva  di  Euro  942,86 al  capitolo  73305  c.d.c.  165.8.06 
“Contabilità e Finanza - Entrate Straordinarie in Conto Capitale” del Bilancio 2023, P.d.C 
4.5.4.99.999 (ACC 2023/2623);

8. di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Agostino Barisione, 
responsabile  del  procedimento  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e 
che provvederà a tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione del  presente provvedimento,  fatta 
salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

9. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità 
e  la correttezza dell’azione amministrativa,  assieme al responsabile del  procedimento,  ai 
sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000; 

10. di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter 
degli atti e acquisizione dei pareri.

                                                                                                Il Dirigente Responsabile

                                                                                                    Arch. Chiara Vacca

                                                                               documento firmato digitalmente



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.2.0.-81
AD OGGETTO 
FASCIA  DI  RISPETTO  DI  PRÀ  -  INTERVENTI  DIFFUSI  –  ACCERTAMENTO  PER 
RESTITUZIONE RITENUTA  D’IMPOSTA  A  SEGUITO  DELLA  LIQUIDAZIONE DI  UNA 
FATTURA CON ERRATO REGIME DI IMPOSTA DELL’ARCH. SIMONELLI LUCIANO

Ai sensi dell’articolo 2, comma 5, e dell’articolo 6, comma 3, del Regolamento di Contabilità, 
si appone visto di riscontro contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Sig.ra Ornella Armiliato 

Sottoscritto digitalmente dal Responsabile


